#### [528] *Zweites Glied: Wem wird zu töten verboten?*

Nach der Frage, wen zu töten verboten wird, wird gefragt, wem zu töten verboten wird. Und es werden drei Einzelfragen gestellt:

1. Wird allgemein jedem zu töten verboten?
2. Wird den Personen, die keine Berechtigung dazu haben, zu töten verboten?
3. Wird denen, die geistliche Macht haben, zu töten verboten?

#### *Kapitel 1: Wird allgemein jedem verboten zu töten? [Nr. 356]*

Zum Ersten wird, wenn es auch zum Teil schon angesprochen worden ist,<sup>1399</sup> Folgendes eingewendet: 1. Mt 26,52: *Jeder, der zum Schwert greift, wird durch das Schwert sterben.* Also ist jeder, der mit dem Schwert tötet, des ewigen Todes angeklagt.

**1398** Augustinus, *De civitate dei* I,21 (CChr.SL 47, 23; CSEL 40/1, 39); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 934).

**1399** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 354 (ed. Bd. IV/2, 525b.526b–527b; in dieser Ausgabe S. 776 f.780–783).

2. Item, Matth. 5, 21, 39: *Qui occiderit, reus erit iudicio. Dictum est antiquis: non occides. Ego autem dico vobis: non resistere malo.* Ergo pro vita propria defendenda non est occidendum.

3. Item, I Paralip. 28, 3 prohibitus est David aedificare domum Domini, quia vir erat fundens sanguinem.

4. Item, Num. 25, 7: *Surrexit Phinees etc.*, ibi dicit Origenes: «Haec aedificaverunt priorem populum Domino; tibi autem, qui a Christo redemptus es, gladius de manibus ereptus est». Ergo non licet Christiano occidere.

5. Item, Augustinus, *Donato*, de reis, dicit: «[Pro] immanitate scelerum, occasione terribilium legum, ne aeterni iudicii poenas luant, corrigi cupimus, non necari».

6. Item, Matth. 13, 30: *Sinite crescere zizania usque ad messem. Inimicus superseminavit etc.*; Augustinus: «Cum spiritualis homo audit seminationem esse a diabolo, qui nihil valet contra auctoritatem Dei, potest ei voluntas suboriri, ut tales auferat de mundo, si facultatem habet. Sed consulit iustitiam Dei an Deus velit hoc esse officium hominum. Sed veritas respondet: non nosse hominem qualis futurus sit qui modo errat, vel quid error eius bonis conferat, et ideo non esse tollendos, ne boni interficiantur qui forte futuri sunt, vel ne bonis obsit quibus prosunt». Ex quo videtur exprimi, nulli homini, licet habeat potestatem, licere interficere.

7. Forte dicetur, secundum Augustinum et alios Sanctos, quod interficere spontanee et propria auctoritate nulli licet, sed interficere ex obedientia et auctoritate legis sive Dei licet. Unde Augustinus, I *De civitate Dei*: «Miles, cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est hominem occidit, nulla civitatis suae lege homicidii reus est. Quod si sua sponte et auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset». Item, in *Quaestionibus super Exodum*, Augustinus: «Cum minister iudicis